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تناقض‌های زیست‌محیطی مسئولان  در سدسازی
سد ماندگان پروژه‌ای به نفع همه است

در حالی که کشور ایران با بحران‌های آب و نیازهای رو به 
رشــد برای تأمین آب شرب و کشاورزی مواجه است، دو پروژه 
سدسازی در کانون توجه قرار گرفته‌اند: سد تنگ سرخ در استان 
کهگیلویه و بویراحمد و سد ماندگان در استان اصفهان. در این 
میان، تناقض‌های عجیبی در نگرش‌ها و سیاست‌های مرتبط 
با این دو پروژه وجود دارد. در حالیکه ساخت سد تنگ سرخ به 
عنوان یک ضرورت برای تأمین آب و توسعه اقتصادی در نظر 
گرفته می‌شود، سد ماندگان به دلیل نگرانی‌های زیست‌محیطی 
و کارشــکنی‌های متعــددی که از جانب برخی مســئولان و 

کارشناسان مواجه است، با چالش‌های جدی روبه‌رو است.
به گزارش خبرآنلاین، ایران، کشــوری با اقلیم خشــک و 
نیمه‌خشک، در سال‌های اخیر به دلیل تغییرات آب و هوایی و 
مدیریت ناکارآمد منابع آب با بحران‌های جدی روبه‌رو شده است. 
در این راستا، سدســازی به عنوان یکی از راه‌حل‌های اساسی 
برای تأمین آب شرب و کشاورزی مطرح شده است. با این حال، 
اجرای پروژه‌های سدسازی معمولا با چالش‌های زیست‌محیطی 

و اجتماعی همراه است.
قرار است سد تنگ سرخ با ظرفیت ۵۰۰ میلیون مترمکعب 
بر روی رودخانه بشــار، یکی از سرشاخه‌های کارون در استان 
کهگیلویه و بویراحمد ساخته شود. این سد به‌عنوان یک پروژه 
حیاتی برای تأمین آب شرب و کشاورزی در نظر گرفته می‌شود 

و مسئولان محلی بر ضرورت تسریع در اجرای آن تأکید دارند.
معــاون طرح و توســعه حوضــه آبریز کارون بــزرگ در 
مصاحبه‌ای گفت: جلسه بررسی روند اجرایی و مشکلات طرح 
احداث سد تنگ سرخ یاسوج امروز با حضور زندیان معاون طرح 
و توســعه حوضه آبریز کارون بزرگ شرکت مدیریت منابع آب 
ایران در محل کارگاه سد برگزار شده است. زندیان ضمن بازدید 
از مراحل احداث ســد گفت: باید به اجرای این طرح ســرعت 
بیشتری داده شود زیرا که فصل سرما در راه است و اجرای کار 
با فرارسیدن فصل سرد در این منطقه دچار اختلال می‌شود.  به 
نظر می‌رســد که این پروژه به عنوان یــک راه‌حل پایدار برای 
تأمین آب در یک منطقه با شرایط زیست‌محیطی خاص مطرح 
اســت. اما این در حالی است که ساخت سد ماندگان با ظرفیت 
۱۸۰ میلیون مترمکعب در اصفهان با مشکلات و مخالفت‌هایی 

جدی مواجه است.
ÁÁ سد ماندگان پروژه‌ای به نفع همه 

سد ماندگان، واقع در پادنا سمیرم اصفهان، به‌منظور تأمین 
آب کشــاورزی و صنعتی طراحی شده است. این سد می‌تواند 

به‌عنوان یــک منبع اضافی برای تأمین نیازهای آبی اســتان 
اصفهان عمل کند. اما با وجود این مزایا، ســاخت این ســد با 

کارشکنی‌های زیادی روبه‌رو شده است.
ســارا هاشمی، کارشناس زیســت‌محیطی، اظهار می‌کند: 
نگرانی‌ها در مورد سد ماندگان به دلیل تأثیرات زیست‌محیطی و 
کاهش آب در سرشاخه‌های کارون است. اما آیا این نگرانی‌ها در 

مورد سد تنگ سرخ هم صدق می‌کند؟
ÁÁیک بام و دو هوای مسئولان در سدسازی

حشمت‌الله انتخابی هم گفت:  داستان تناقض »یک بام و 
دو هوا«! ســاخت سد تنگ ســرخ در حالی شتاب می‌گیرد که 
مســئولان تأکید می‌کنند این پروژه برای استان کهگیلویه و 

بویراحمد و اقلیم منطقه حفاظت‌شده دنا مفید است.
امــا وقتی صحبت از ســد ماندگان در اصفهان می‌شــود، 
مســئولان و کارشناسان به صراحت بیان می‌کنند که این سد 
برای کهگیلویه و بویراحمد مضر است و به نابودی اقلیم منطقه 

و خشک شدن کارون بزرگ می‌انجامد.
علی نژاد، مدیر پروژه‌های آبی در سازمان محیط‌زیست، در 
این بــاره می‌گوید: چگونه می‌توانیم این دو پروژه را به صورت 
یکســان ارزیابی کنیم؟ ساخت ســد تنگ سرخ به عنوان یک 

ضرورت قانونی و منطقی تلقی می‌شود، در حالی که سد ماندگان 
به دلیل نگرانی‌های زیست‌محیطی و اجتماعی، مورد انتقاد قرار 

می‌گیرد. این تناقض غیرقابل توجیه است.
با وجود اینکه سد تنگ ســرخ به عنوان یک پروژه حیاتی 
شناخته می‌شــود، اما تأثیرات زیست‌محیطی آن بر اکوسیستم 
منطقه حفاظت‌شده دنا نباید نادیده گرفته شود. این پروژه ممکن 
اســت منجر به تغییرات اقلیمی و اکولوژیکی در منطقه شود. 
مهدی افتخاری، متخصص محیط‌زیست، تأکید می‌کند: تأثیرات 
منفی بر اکوسیســتم دنا ممکن است در بلندمدت جبران‌ناپذیر 
باشد. با این حال، چرا این تأثیرات در مورد سد ماندگان جدی‌تر 
دیده می‌شــود؟این در حالی است که سد ماندگان می‌تواند به 
بهبود تأمین آب در اصفهان کمک کنــد، اما نگرانی‌ها درباره 
تأثیرات آن بر روی اکوسیســتم‌های محلــی و کاهش آب در 
سرشاخه‌های کارون جدی است. امیر قاسمی، کارشناس منابع 
آب، می‌گوید: این پروژه ممکن اســت به کاهش جریان آب و 
نابودی زیستگاه‌های محلی منجر شود، اما این مسئله در ساخت 

سد تنگ سرخ کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد.
ÁÁ زمینه در  یکپارچه  ضرورت سیاست‌گذاری 

منابع آب

این تناقض‌ها به وضوح نشــان‌دهنده چالش‌های موجود 
در سیاست‌گذاری‌های منابع آب در ایران است. به‌جای اتخاذ 
تصمیمات یکپارچه و جامع، هر پروژه به‌طور جداگانه و بدون 
در نظــر گرفتن تأثیرات زیســت‌محیطی و اجتماعی ارزیابی 

می‌شود.
 بهزاد رضایی، اســتاد دانشــگاه، می‌گوید: ما باید به جای 
سیاست‌های جزیره‌ای، به سیاست‌گذاری یکپارچه در زمینه منابع 
آب و مدیریت پروژه‌های سدسازی بپردازیم. این موضوع به ما 
کمک می‌کند تا به نیازهای مختلف اســتان‌ها پاسخ دهیم و از 

بروز تنش‌ها و تناقض‌ها جلوگیری کنیم.
 در نهایت، ساخت سد تنگ سرخ و سد ماندگان نماد بارزی از 
تناقضات موجود در سیاست‌گذاری‌های منابع آب در ایران است.

 در حالی که ســد تنگ سرخ به عنوان یک پروژه قانونی و 
حیاتی برای توسعه منطقه در نظر گرفته می‌شود، سد ماندگان 
با مشکلات و کارشکنی‌هایی روبه‌رو است؛ پروژه‌ای که سهم 

مهمی در نجات فلات مرکزی خواهد داشت. 
آیــا ما می‌توانیم به یک نتیجه‌گیری منطقی و یکپارچه در 

زمینه مدیریت منابع آب دست یابیم؟ تنها زمان خواهد گفت.

بخاری بی‌خطر، شعله‌های 
آبی‌رنگ و لوله بسیار گرم دارد

ســخنگوی ســازمان آتش‌نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری اصفهان گفت: شــعله‌های آبی یک بخاری 
نشان‌دهنده‌ سوخت صحیح در این سیستم‌های گرمایشی 

است. لوله‌های خروجی گاز نیز باید بسیار گرم باشند. 
این دو نکته نشــان می‌دهد که گاز مونوکسیدکربن از 
لوله خارج می‌شــود. محمد شریعتی در گفت‌وگو با ایسنا 
اظهار کرد: مونوکســیدکربن یکی از گازهای کشــنده و 
سمی شناخته‌شده برای بشر است. اگر این گاز ۲۰ درصد 
از یک محیط را فرا بگیرد، انســان یا هر موجود زنده‌ای را 
دچار مســمومیت شدید، توقف سلســله اعصاب و مرگ 
خواهد کرد. نباید از یاد برد که این سلسله حوادث به‌سرعت 
اتفاق می‌افتند. او ادامه داد: تشخیص گاز بسیار خطرناک 
مونوکسیدکربن به‌علت نداشتن رنگ، بو و مزه برای انسان 
غیرممکن است. فردی که در محیط مملو از مونوکسیدکربن 
قرار دارد، بعد از استنشاق این گاز بیهوش می‌شود. فرد پس 
از استنشاق این گاز، نشانه‌های اولیه اتفاق را در اطراف خود 
حس می‌کند، اما قدرت ارادی لازم را برای تغییر وضعیت 
نــدارد. افرادی بوده‌اند که خــود را تا کنار پنجره یا در هم 
رســانده‌اند، اما به‌دلیل تبادل‌نشدن اکسیژن در آن محیط 
و  نداشتن قدرت ارادی نتوانسته‌اند پنجره‌ یا در را باز کنند. 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
اصفهان با اشــاره به کاربرد متنوع و گسترده گاز شهری 
در زندگی کنونی شــهروندان افزود: با سردترشدن هوا از 
بخاری‌های گازی، شومینه یا شوفاژ استفاده می‌کنیم. هر 
وسیله گازسوزی در محیط خانه یا دیگر امکان باید بدون 
نقص فنی باشد. شریعتی با نظر به اهمیت اطمینان از ایمنی 
دستگاه‌های گرمایشی توضیح داد: هرگونه نقص یا کمبودی 
در این‌گونه سیستم‌ها ممکن است تبادل اکسیژن را مختل 
کند و محیط را گاز مونوکسیدکربن فرا بگیرد. افراد قبل از 
نصب یک بخاری‌ گازسوز، شومینه یا سیستم گرمایشی، باید 
از معیوب‌نبودن آن دستگاه یا سیستم اطمینان حاصل کنند. 
بنابراین، هرســاله سرویس‌کردن وسایل گرمایشی آن‌هم 

به‌طور کامل و دقیق حائز اهمیت است.
وی وارسی دودکش‌ها را در وسایل گازسوز که به خروج 
مونوکسیدکربن کمک می‌کنند، بسیار مهم برشمرد و تصریح 
کرد: بررسی لوله بخاری در زمان نصب اهمیت حیاتی دارد. 
برای این کار می‌توان یک وزنه را به طناب گره زد و به داخل 
لوله هدایت کرد. از بالا تا پایین لوله بخاری باید بررسی و 
اطمینان حاصل شود که هیچ‌گونه مانعی در آن وجود نداشته 
باشــد.  سخنگوی سازمان آتش‌نشــانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری اصفهان یادآور شد: اندازه استاندارد برای دهانه 
خروجی پشت‌بام ۷۰ سانتی‌متر است؛ این مسئله به‌منظور 
جلوگیری از فشار منفی که ممکن است در هوای سرد ایجاد 
شــود، اهمیت فراوانی دارد. این اندازه به‌منظور بازگرداندن 
گاز مونوکســیدکربن نیز مهم است. در کنار آن، باید توجه 
داشــت که قرارندادن کلاهــک  اچ )H( و رعایت‌نکردن 
فاصله لازم از ســطح صفر پشت‌بام سبب ایجاد حالت یا 
مکش معکوس می‌شود که بسیار خطرناک است. شریعتی 
گفت: در وسایل گازسوز خطرناک گاز مونوکسیدکربن یک 
مسئله است، نشت گاز شهری یا انفجار نیز معضل دیگری 
است که نباید فراموش شود. بسیار اهمیت دارد که با هدف 
جلوگیری از هرگونه حادثه‌ای از لوله، شلنگ‌های استاندارد 
و بست‌های مناسب استفاده شود. او با توصیه به استفاده از 
دستگاه‌های گازسنج خاطرنشان کرد: شعله‌های آبی یک 
بخاری نشــان‌دهنده‌ سوخت صحیح در این سیستم‌های 
گرمایشــی است. لوله‌های خروجی گاز نیز باید بسیار گرم 
باشند. این دو نکته نشان می‌دهد که گاز مونوکسیدکربن از 
لوله خارج می‌شود. لوله بخاری به‌هیچ‌وجه نباید سرد باشد، 
این سرما نشان‌دهنده ورود گاز مونوکسید کربن به محیط 
خانه یا هر مکان دیگری است. در فصل زمستان، باید در و 
پنجره‌های خانه یا هر مکانی که بخاری در آن نصب است، 

کمی باز گذاشته شود تا تبادل اکسیژن صورت گیرد.
ســخنگوی ســازمان آتش‌نشــانی و خدمات ایمنی 
شهرداری اصفهان یادآور شد: استفاده از بخاری‌های بدون 
دودکش در محیط‌های بسته توصیه نمی‌شود. بسیاری از 
افــراد تصور می‌کنند که گاز مونوکســیدکربن با علامت 
شــیمیایی CO و آب با علامت H۲O  تجزیه می‌شود 
و لوله بخاری را در ســطل آب قرار می‌دهند! اما این اتفاق 
غیرممکن اســت و گاز مونوکسیدکربن هرگز در آب قابل‌ 

تجزیه نیست.

پرسه گراز در خیابان‌های 
شاهین‌شهر

رییس اداره حفاظت محیط‌زیست شاهین‌شهر و میمه 
گفت: گراز مشاهده شده در شهر شاهین‌شهر زنده‌گیری و 
برای قرنطینه به محیط‌زیست مرکز استان منتقل شده است. 
حسین خادمی در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه دو روز 
پیش یک قلاده گراز در شهر شاهین شهر توسط شهروندان 
مشاهده و به محیط‌زیست گزارش شد، اظهار داشت: این 
حیوان توسط کارشناسان محیط‌زیست شهرستان زنده‌گیری 

و برای قرنطینه به محیط‌زیست اصفهان منتقل شد.
 او خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که شاهین شهر در 
نزدیکی چهار زیستگاه حیات وحش از جمله منطقه حفاظت 
شده و پارک ملی قمیشلو، پارک ملی موته، منطقه حفاظت 
شده کرکس و منطقه حفاظت شده قمصر و بزرک است 
و این امکان وجود دارد که گاهی ســرریز حیات وحش در 
مناطق سکونتگاه شهری مشاهده شوند زیرا جمعیت خوبی 

از حیات وحش را در این مناطق داریم. 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیســت شــاهین شهر و 
میمه با بیان اینکه مشاهده شدن حیات وحش در مناطق 
سکونتگاهی شهر موضوعی بی سابقه نیست، افزود: این امر 
طبیعی است زیرا شاهین شهر در مجاورت پارک ملی است 
و در بیشــتر موارد پرندگان وحشی را زنده‌گیری کرده و در 

طبیعت رهاسازی می‌کنیم.

سامانه بارشی در راه اصفهان 
است

اداره کل هواشناسی اصفهان درباره سامانه بارشی که از تا 
روز جمعه چهارم آبان در استان فعال می‌شود، هشدار سطح 

زرد صادر کرد.
به گزارش مهر، هشــدار ســطح زرد رنگ زمانی صادر 
می‌شــود که رخداد پدیده‌ای جوی ممکن است در سفرها و 
انجام کارهای روزمره اختلالاتی ایجاد کند. هشدار زرد رنگ 
برای آگاهی مردم صادر می‌شود تا بتوانند آمادگی لازم را برای 
مواجهه با پدیده‌ای جوی که از حالت معمول کمی شــدت 
بیشتری دارد، داشته باشند؛ همچنین از سوی دیگر مسئولان 
نیز در جریان این هشــدارها قرار می‌گیرند تا اگر لازم باشد 

تمهیداتی بیندیشند.
بر همین اســاس اداره کل هواشناسی اصفهان ساعتی 
پیش با صدور هشدار سطح زرد اعلام کرد که از شامگاه امروز 
چهارشــنبه احتمال رگبار پراکنده باران و در ارتفاعات بارش 
پراکنده برف در مناطق شــرقی و تا حدودی مرکزی استان 

وجود دارد.
بنابر اعلام اداره کل هواشناســی اصفهان همچنین از 
بعدازظهر پنجشنبه تا صبح جمعه رگبار باران و در ارتفاعات 
استان و مناطق سردسیر غرب بارش برف و مه آلودگی پیش 

بینی می‌شود.
فعالیت ســامانه بارشی روز پنجشنبه سوم آبان ماه همه 
مناطق اســتان به ویژه شــهر اصفهان، بویین میان دشت، 
چادگان، خوانسار، فریدن )داران(، فریدونشهر، گلپایگان، آران و 
بیدگل، اردستان، انارک، بادرود، سمیرم، چوپانان، خمینی شهر، 
خور و بیابانک، دهق، برخوار )دولت آباد(، زواره، کاشان، کبوتر 
آباد، کوهپایه، مهاباد، مورچه خورت، شــاهین شهر و میمه، 
نائیــن، نجف آباد، نطنز، هرند، ورزنه، مبارکه و چوپانان را در 

برمی‌گیرد.
اداره کل هواشناسی استان اصفهان نسبت به لغزندگی 
معابر، یخ‌زدگی در مناطق کوهستانی و سردسیر، احتمال آسیب 
به سازه‌های سبک و ناپایدار، مه آلودی هوا و کاهش شعاع دید 
بر اثر فعالیت سامانه بارشی طی ۷۲ ساعت آینده هشدار داده 
و در ادامه توصیه کرده است که هموطنان در تردد جاده‌ها و 
معابر احتیاط کرده و تجهیزات زمستانی لازم به همراه داشته 

باشند.
اداره کل هواشناسی اصفهان همچنین بر لزوم برداشت 
محصــولات زراعی و باغی حســاس و انتقال محصولات 
برداشــت شده به انبارهای اســتاندارد، استحکام بخشی به 
سازه‌های سبک و ناپایدار و آمادگی دستگاه‌های اجرایی ذی 
ربط برای جلوگیری از بروز خســارت احتمالی بر اثر حوادث 

جوی، تاکید کرده است.

گیاهان دارویی مفید برای 
درمان کم‌خونی 

عضو انجمن طب ســنتی ایران گفت: بیشــتر اوقات 
کم‌خونی به‌دلیل کمبود پروتئین، آهــن و ویتامین B بروز 
می‌کند و مویز، یونجه، جعفری و افسنتین از جمله داروهای 

گیاهی مفید برای درمان و کنترل کم‌خونی است.
محمدعلــی یزدیان در گفت‌وگو با ایمنــا با بیان اینکه 
کم‌خونی بیشتر در زنان دیده می‌شود، اظهار کرد: این بیماری 
یکی از بیماری‌های شایع است و در صورتی که هموگلوبین 
خون کاهش پیدا کرد، افراد به بیماری کم‌خونی مبتلا شده‌اند؛ 
بیشــتر اوقات این بیماری به‌دلیل کمبــود پروتئین، آهن و 
ویتامین ب رخ می‌دهد و استفاده از داروهای گیاهی می‌تواند 

برای درمان آن مفید باشد.
او با بیان اینکه کم‌خونی می‌تواند تمام افراد را درگیر کند، 
افزود: در صورتی که برای کنترل و درمان این بیماری اقدام 
نشود، ممکن است عوارض جدی برای فرد به همراه داشته 
باشد، تشخیص کم‌خونی با آزمایش ممکن است، اما بعضی 
موارد از جمله داشتن احساس خستگی همیشگی و نداشتن 
تمرکز می‌تواند نشان از ابتلای افراد به کم‌خونی داشته باشد.

پزشک و عضو انجمن طب سنتی ایران با اشاره به گیاهان 
دارویی مؤثر در کنترل و درمان کم‌خونی تصریح کرد: کمبود 
آهن و ویتامین سی از جمله مواردی است که می‌تواند منجر 
به ابتلای افراد به کم‌خونی شــود و هر دوی آن‌ها در مویز 
وجود دارد، از همین رو افراد می‌توانند به‌منظور کنترل و درمان 
کم‌خونی ۱۰ عدد مویز را در آب خیس و صبح روز بعد، پیش 

از خوردن صبحانه آن‌ها را میل کنند.
یزدیان با بیان اینکه جعفری یکی از داروهای گیاهی قوی 
برای کم‌خونی محسوب می‌شود، ادامه داد: گیاه جعفری سرشار 
از ویتامین سی است، از همین رو مورد استقبال بسیار زیادی 
قرار می‌گیرد و در وعده‌های غذایی از آن استفاده می‌شود، این 
گیاه مقادیر بالایی از اسید فولیک و آهن دارد و استفاده از آن 
می‌تواند برای درمان و کنترل کم‌خونی مؤثر باشد. او با اشاره 
به اینکه یونجه یکی از داروهای گیاهی سرشار از ویتامین سی 
است، گفت: از یونجه برای دفع سموم بدن استفاده می‌شود 
و برای درمان کم‌خونی نیز کاربرد دارد، با توجه به اینکه این 
داروی گیاهی سرشــار از ویتامین سی است، کمبود آهن در 
بدن فرد مبتلا به کم‌خونی را برطرف می‌کند و افراد می‌توانند 
به‌منظور بهره‌مندی از خواص این داروی گیاهی، از جوانه‌ها، 
دانه‌ها و پخته شده یونجه در وعده‌های غذایی خود استفاده 
کنند. پزشک و عضو انجمن طب سنتی ایران با بیان اینکه 
بی‌حسی و سردی انتهای اندام‌ها، سردرد، احساس سبکی در 
سر یا سرگیجه، کوتاهی نفس، رنگ پریدگی و ضربان نامنظم 
یا تند قلب از جمله دیگر علائمی است که کم‌خونی می‌تواند 
برای افراد به همراه داشته باشد، اضافه کرد: افسنتین از دیگر 
داروهای گیاهی مفید برای کم‌خونی محســوب می‌شــود. 
یزدیان با بیان اینکه افراد می‌توانند افسنتین را از عطاری‌ها 
تهیه کنند، خاطرنشان کرد: افراد به‌منظور بهره‌مندی از خواص 
ایــن داروی گیاهی می‌توانند پنج گرم از آن را در یک لیوان 
آب جوشــیده بگذارند تا دم بکشد و سپس آن را میل کنند، 
همچنین برای بهره‌مندی بیشتر از خواص این داروی گیاهی، 
افراد می‌توانند مقدار کافی از برگ افستانتین را در یک لیتر آب 
جوشیده قرار دهند تا دم بکشد و سپس آن را با عسل ترکیب 

و پیش از وعده‌های غذایی ناهار و شام میل کنند.

از سایه ترس تا طلوع زندگی در مقابله با ایدز
بیماری ایدز، بیماری پرخطری است که حتی نام آن برای 
بسیاری از افراد دلهره‌آور است و آگاهی‌رسانی از این بیماری 
می‌تواند گامی مؤثر در مسیر پیشگیری از ابتلاء به HIV باشد 
و محیطی امن برای حمایت و درمان بیماران مبتلا در جوامع 

مختلف فراهم کند.
به گــزارش ایمنا، ایدز، بیماری پرچالشــی اســت که 
تاریخچه‌ای تلخ و پــر از رنج دارد و زندگی میلیون‌ها نفر را 
تحت تأثیر قرار داده اســت؛ ایدز و مبارزه با آن داســتانی از 
شجاعت و اراده و همبستگی نقل می‌کند و هر گام کوچک در 
راه مبارزه با ایدز، نشان از یک پیروزی بزرگ در برابر تاریکی 

دارد.
آمارها نشان می‌دهند که تعداد افراد مبتلا به ایدز در جهان 
به حدود ۳۸ میلیون نفر رســیده است، آنچه به عنوان آمار 
جهانی ایدز در سایت سازمان ملل آمده، بدین شرح است که 
در سال ۲۰۲۱، ۳۸ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر در جهان با ویروس 
HIV زندگی می‌کردند، یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر هم به 
این ویروس مبتلا شــدند و ۶۵۰ هزار نفر بر اثر بیماری ایدز 

جان باخته‌اند که شامل ۱۱۰ هزار کودک و نوجوان می‌شود.
در واقع برای کنترل تعــداد موارد ابتلاء به این بیماری، 
آگاهی‌رســانی حائز اهمیت بالایی اســت، اما در این میان، 
فرهنگ‌ســازی در جامعه به منظور کاهش برچســب‌های 
اجتماعی به افراد درگیر با این بیماری می‌تواند محیطی امن 
بــرای حمایت و درمان از آنها فراهم کند و افزایش پذیرش 
اجتماعی و بهبود کیفیت زندگی افراد مبتلا به این بیماری را 

به همراه داشته باشد.
بیماری ایدز تنها یک چالش پزشکی نیست، بلکه یک 
معضل اجتماعی و انســانی و نیازمند همبستگی و تلاش 
همگانی است و با توجه به پیشرفت‌های علمی و درمان‌های 
نویــن، امید به آینده‌ای بهتر برای تمــام افراد مبتلا به این 

بیماری، پررنگ‌تر از همیشه است.
ÁÁواهمه و نگرانی هنوز پابرجاست

ابوالفضل حجاری، کارشناس برنامه HIV، ایدز، هپاتیت 
و بیماری‌های رفتاری مرکز بهداشــت اســتان اصفهان در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایمنا با اشــاره به بیماری ایدز و راه‌های 
انتقال آن اظهار می‌کند: بیماری HIVیک بیماری منتقله 
است که از طریق خون و رابطه جنسی منتقل می‌شود و افراد 
باید توجه داشته باشند که این بیماری از طریق تماس‌های 
معمول مانند سوار شــدن در تاکسی، استخر، دست دادن و 

وسایل غذا خوردن، قابل انتقال نیست.
او با بیان اینکه وارد شــدن خون‌های آلوده در دهه ۶۰ 
به کشور منجر به شــیوع این بیماری در کشور و سپس در 
معتادان تزریقی دیده شــد، می‌افزاید: با توجه به اینکه این 
بیماری درمانی نداشت، شیوع آن منجر به وحشت بسیاری 

از افراد شده بود.
کارشــناس برنامه HIV، ایدز، هپاتیت و بیماری‌های 
رفتاری مرکز بهداشــت استان اصفهان با بیان اینکه از ابتدا 
دیدی منفی نسبت به این بیماری وجود داشت که این دید 
منفی همچنان نیز ادامه دارد، تصریح می‌کند: به‌رغم پیشرفت 
علم و وجود آموزش و فرهنگ‌ســازی درباره این بیماری ، 
هنوز برخی بیماران مبتلا به HIV از شناخته شدن واهمه 

و نگرانی دارند .
حجاری با اشــاره به اینکه گاهی دیده می‌شود خدمات 
به افراد درگیر با این بیماری ارائه نشده است، ادامه می‌دهد: 
هنگامی که بیمار مبتلا به HIV به میزان درکی رسیده است 
که بیماری خود را به دیگر افراد اطلاع می‌دهد، ارائه‌دهندگان 
خدمت نیز باید با درک شــرایط، خدمات بهتری به وی ارائه 

دهند.
ÁÁHIV خدمات رایگان

او با بیان اینکه از ســال ۱۳۹۰ با شیبی کند، تعداد موارد 
شناسایی شده به سمت انتقال از طریق ارتباط جنسی رفته 
است و بیش از ۷۰ درصد بیماران شناسایی شده از این طریق 
به بیماری مبتلا شده‌اند، می‌گوید: بنابر شرایط موجود، با مد 
نظر قرار دادن آموزش، اطلاع‌رسانی و فرهنگ‌سازی، باید به 

سمت تغییر این الگو گام برداشته شود.
کارشــناس برنامهHIV، ایدز، هپاتیــت و بیماری‌های 
رفتاری مرکز بهداشــت استان اصفهان با تاکید بر اینکه در 
صورتی که افراد دارای رفتار پرخطر محافظت نشده بوده‌اند 
یا مواجهه شغلی یا غیرشغلی با خون یا سرنگ داشته‌اند ، باید 
به مراکز مشاوره رفتاری مراجعه کنند، اضافه می‌کند: بیماری 
HIV تنها بیماری که به این میزان خدمات تشــخیصی، 

درمانی، آزمایشگاهی و دارویی رایگانی دارد.
حجاری با بیان اینکه خدمات تشخیص HIV در تمام 
مراکز ۲۷ شهرســتان استان اصفهان وجود دارد و به راحتی 
 HIVقابل دسترسی است، می‌افزاید: یکی از راه‌های انتقال
، انتقال از طریق مادر به فرزند اســت که از تمام زنان باردار 
در شش تا ۱۰ هفتگی بارداری تست HIV گرفته می‌شود، 
در استان اصفهان نیز بیش از ۶۰ نفر از نوزادانی که از مادران 
مبتلا به این بیماری متولد شده‌اند، سالم بودند و این یکی از 

موفقیت‌های استان اصفهان است.
او تصریح می‌کند: از افرادی که به کمپ‌های ترک اعتیاد 
مراجعه می‌کنند یا ارجاع داده می‌شــوند تست HIV گرفته 
می‌شود و برای بیماران شناســایی شده به صورت دوره‌ای، 

آزمایش‌های مربوطه انجام می‌شود تا وضعیت سیستم ایمنی 
آنها بررسی شــود و داروها به صورت رایگان در اختیار آنها 

قرار می‌گیرد.
ÁÁ در شناســایی افراد مبتلا به این ایدز با

چالش مواجهیم
کارشــناس برنامه HIV، ایدز، هپاتیت و بیماری‌های 
رفتاری مرکز بهداشــت استان اصفهان ادامه می‌دهد: هنوز 
چالش عمده‌ای در شناسایی افراد مبتلا به این بیماری وجود 
دارد و برخی افراد با وجود داشتن رفتارهای پرخطر محافظت 
نشده یا مواجهه شغلی و غیرشغلی با فاکتورهای خطر، نسبت 
به مراجعه به مراکز درمانی و مثبت شدن نتیجه آزمایش خود 
واهمه دارند که این واهمه منجر می‌شــود بیماران به موقع 

شناسایی نشوند.
حجاری با تاکید بر لزوم افزایش ســطح سواد سلامت 
جوامــع در خصوص این بیماری می‌گوید: ۸۳ درصد پرونده 
فعال در استان اصفهان وجود دارد؛ در واقع ۸۳ درصد بیماران 
شناسایی شده، پرونده فعال و مراجعه مستمر دارند و ۹۶ درصد 
ایــن افراد به صورت منظم خدمات دارویی و درمانی خود را 

دریافت کرده‌اند.
او با بیان اینکه بیماری ۹۵ درصد از بیماران تحت درمان 
در اســتان اصفهان، تحت کنترل قرار گرفته است، اضافه 
می‌کند: از ابتدای دهه ۶۰ تاکنون در اســتان اصفهان حدود 
یک هزار بیمار مبتلا به HIV شناســایی شده‌اند که شامل 
تمام گروه‌های سنی و جنسیت‌ها می‌شود که تعدادی از این 
افراد به دلیل کهولت سن ، عوارض بیماری یا دلایل دیگر 
طی این سال‌ها فوت شده‌اند.  کارشناس برنامه HIV، ایدز، 
هپاتیت و بیماری‌های رفتاری مرکز بهداشت استان اصفهان 
با اشــاره به اینکه حدود ۵۳۰ بیمار HIV در استان اصفهان 
در قید حیات هستند که ۸۱ درصد آنها را مردان و ۱۹ درصد 
را زنان تشــکیل می‌دهند، می‌افزاید: بر اساس میانگین سه 
سال گذشته در استان، ۷۰ درصد راه انتقال این بیماری رابطه 
جنســی بوده است و این در صورتی است که طی دهه ۷۰، 

حدود ۹۰ درصد بیماران شناسایی شده از طریق اعتیاد تزریقی 
به این بیماری مبتلا شده بودند.

ÁÁایدز دیگر کشنده نیست
بهاره روح اللهی، پزشک و مشاوره بیماری‌های رفتاری در 
گفت‌وگو با ایمنا اظهار می‌کند: بیماری HIV، یک بیماری 
عفونی قابل کنترل است که در صورت تشخیص به موقع 
و درمان مســتمر، بیمار طول عمر طولانی و زندگی عادی 
خواهد داشــت و عوارضی سلامت او را تهدید نخواهد کرد، 
در واقع این بیماران با تحــت درمان بودن، نه تنها بیماری 
خــود را کنترل می‌کنند، بلکه انتقــال این بیماری به دیگر 
افراد و اطرافیان خود را به صفر می‌رسانند. او با بیان اینکه با 
روش‌های درمانی موجود برای این بیماری،HIV دیگر یک 
بیماری کشنده محسوب نمی‌شود و از آن تحت عنوان یک 
بیماری عفونی قابل کنترل یاد می‌شود، می‌افزاید: قابل کنترل 
بودن این بیماری در صورتی حاصل می‌شود که فرد از بیماری 
خود اطلاع پیدا کند و برای گرفتن خدمات و درمان به مراکز 
مربوط مراجعه کند. پزشک مرکز مشاوره بیماری‌های رفتاری 
نواب صفوی تصریح می‌کند: تنها راه تشخیص است بیماری، 
انجام آزمایش HIV است و در آزمایشات معمولی که افراد 
انجام می‌دهد، آزمایش HIV وجود ندارد و فرد برای انجام 
این آزمایش باید از پزشــک خود درخواست جداگانه داشته 
باشد. روح اللهی ادامه می‌دهد: بیماری HIV به گونه‌ای است 
که فرد تا سال‌ها علائمی از این بیماری ندارد و اگر تشخیص 
این بیماری بر مبنای علائم باشد، افراد فرصت تشخیص به 
هنــگام و مداخله درمانی را از دســت می‌دهند و با توجه به 
بی علامت بودن این بیماری، تنها آزمایش HIV مشخص 

کننده ابتلای افراد به این بیماری خواهد بود.
ÁÁ مثبت نگرانی HIV زندگی در کنار بیماران

ندارد
او تصریــح می‌کند: برخی افراد مبتلا بــه HIV برای 
درمان بیمــاری مراجعه نمی‌کنند و در واقع باورهای غلط و 
نگرش‌های منفی درباره این بیماری باعث می‌شود افراد دچار 
ترس و واهمه شــوند و این بیماری را بدون درمان و کشنده 
تلقی کنند . پزشک مرکز مشاوره بیماری‌های رفتاری نواب 
صفوی با بیان اینکه برخی افراد نیز از افشای اطلاعات خود 
نگرانی دارند، ادامه می‌دهد: باورهای غلط در خصوص این 
بیماری باید اصلاح شود؛ این بیماری به خوبی یا درمان‌های 
موجود قابل کنترل است و اطلاعات بیماران HIV مثبت، به 
طور کامل محرمانه باقی خواهد ماند و این موضوع جزو اصول 
کار در مراکز مشاوره بیماری‌های رفتاری است. روح اللهی با 
بیان اینکه تمام خدماتی که در مراکز مشــاوره بیماری‌های 
رفتاری برای تشخیص و درمان به افراد ارائه می‌شود، رایگان 
اســت، می‌گوید: ویروس HIV به گلبول‌های سفید خون 
حمله می‌کند و داخل آنها زنده می‌ماند و در صورتی که گلبول 
ســفید از بدن خارج شود، این ویروس نیز زنده نمی‌ماند و از 
بین می‌رود. او با بیان اینکه افراد نباید نگرانی داشــته باشند 
کــه آلودگی در محیط وجود دارد یــا از زندگی در کنار افراد 
درگیر با HIV نگرانی داشته باشند، اضافه می‌کند: شایع‌ترین 
راه انتقال این بیماری، تماس جنسی است که به هر طریقی 

می‌تواند منجر به انتقال ویروس شود.


